[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 112 / 2010

Dispõe sobre denominação de logradouro público na forma que especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, constitucionais e regimentais, faz saber que aprova a seguinte Lei, de autoria do Vereador Antonio Sampaio.

Art. 1º Por esta Lei fica denominada de “Miguel Taube” a Rua Projetada 01 do Loteamento Residencial Dr. Pedro Paschoal, compreendida entre as Ruas Projetadas 21 e 15.

Art. 2º As despesas decorrentes com a presente Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada, se necessário.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de julho de 2010.

Antonio Sampaio (Antonio da Vidraçaria)
   VEREADOR – PTC

Plei02-10
JUSTIFICATIVA

Tem o presente Projeto o objetivo de homenagear Miguel Taube, nascido aos 28 de abril de 1876 na região de Varsóvia – Polônia (antiga Prússia Oriental), da união de David Taube com Júlia Taube.

Chegou ao Brasil em 1891, quando tinha 15 anos, e, inicialmente, fixou residência em São Carlos, onde trabalhou como seleiro. Casou-se no dia 05 de janeiro de 1901 com Maria Dornfeld, uma piracicabana de origem alemã, com quem, logo após o casamento, transferiu-se para Bebedouro.

Aqui montou a sua própria casa comercial, ainda no ramo de selaria, na esquina da Rua Cel. João Manoel com a Rua Antonio Alves de Toledo, no Centro, onde hoje está o prédio de apartamentos Edifício Paganelli. Na década de 30 adquiriu uma propriedade agrícola de sete alqueires nas proximidades da cidade, onde construiu a Indústria de Curtume Bebedourense, cuja qualidade das vaquetas, solas e cromos atravessou as fronteiras do município e muito ajudou a engrandecer o mercado local. Juntamente com seus filhos e muitos funcionários, o empreendimento funcionou até o ano de 1953.

Residiu por muito tempo à Rua Prudente de Morais n° 66, hoje Praça 9 de Julho, numa casa ali ainda existente nos dias de hoje. Posteriormente construiu residência na Rua General Osório n° 213, para onde se mudou com a sua numerosa família e viveu até o seu falecimento no ano de 1968, quando tinha 92 anos de idade.

Miguel Taube, um dos pioneiros do nosso município, aqui criou a sua bela família, que formou baseando-se nos princípios da educação, da honestidade e do bom convívio, e, de forma louvável, escreveu uma página bonita na história de Bebedouro. Teve os filhos Eliza Paulino, Rodolfo Alfredo, Otto, Oswaldo Ernesto, Guilherme Deodoro, Ferdinando Germano, Otilia Helena, Nilza Natalia, Hilda Elza, Lourdes Madalena e Dolores Florides. Vemos, então, que formou uma família bebedourense muito bem estruturada e que sempre gozou de muito respeito e simpatia entre os habitantes do nosso município, que aprenderam a reconhecê-la pelo dinamismo, pela história e pelo trabalho.

Homem culto, Miguel Taube, aprendeu a falar o português e muito bem entendia os idiomas russo, polonês e alemão. Muito fez para o crescimento e desenvolvimento do nosso município, onde, além da família, gerou muitos empregos e ajudou a movimentar a economia, por isso, é um exemplo para muitas pessoas, justificando a notoriedade com que se fez respeitado e querido pelos mais próximos e comunidade.

Um homem brilhante, cuja dedicação vinha laureada pela responsabilidade aplicada na verdade das suas atitudes. A alegria, inteligência, dinamismo e simpatia lhe eram de fato peculiar.

Sua história e a dedicação às causas que nos são mais nobres o credencia a receber esta singela homenagem por reconhecimento, por isso, seguro de que a sua perpetuação coincide com os bons conceitos que pretendemos exemplificar aos nossos cidadãos, apresento este projeto e peço o apoio dos nobres colegas na sua aprovação.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de julho de 2010.

Antonio Sampaio (Antonio da Vidraçaria)
VEREADOR – PTC

“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

[image: image2.jpg]